ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND

Hải Dương , ngày        tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Đề nghị cho chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định nội dung chi, định

mức chi các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số sử dụng

nguồn ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương.

Thực hiện ý kiến của Bộ Y tế tại Công văn số 5925/BYT-KH-TC ngày

23/07/2021 về việc rà soát, chuyển nội dung nhiệm vụ của Chương trình mục

tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 thành nhiệm vụ thường xuyên của các

bộ, cơ quan trung ương, địa phương; Bộ Tài chính tại Công văn số 7852/BTC-

HCSN ngày 08/8/2022 về việc hướng dẫn định mức chi các nhiệm vụ thuộc

CTMT Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên; Công văn số

2420/UBND-VP ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn mức chi

các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm vụ

chi thường xuyên.

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 76/TTr-SYT ngày 05/9/2023 về

Đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung chi, định mức chi các hoạt

động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số sử dụng nguồn ngân sách địa

phương trên địa bàn tỉnh Hải Dương, đồng thời để có căn cứ sử dụng kinh phí từ

nguồn ngân sách của tỉnh triển khai thực hiện Chương trình Y tế - Dân số, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận

cho chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi các hoạt

động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số sử dụng nguồn ngân sách địa

phương trên địa bàn tỉnh Hải Dương, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

  Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Căn cứ Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

 Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi

Dự thảo

(lần 2)

2

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 Bộ Tài chính về quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Ngân sách Nhà nước.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Giai đoạn 2016-2020, Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được triển

khai thực hiện theo Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017, trong đó đưa

ra mục tiêu và các giải pháp triển khai thực hiện 8 dự án của Chương trình, gồm:

 - Dự án 1: Phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các

bệnh không lây nhiễm phổ biến.

Các nội dung chủ yếu, gồm:

 + Hoạt động phòng, chống lao;

 + Hoạt động phòng, chống phong;

 + Hoạt động phòng, chống sốt rét;

 + Hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết;

 + Hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần;

 + Hoạt động phòng, chống ung thư;

 + Hoạt động phòng, chống bệnh tim mạch;

 + Hoạt động phòng, chống bệnh đái tháo đường và phòng, chống các rối

loạn do thiếu Iốt;

 + Hoạt động phòng, chống bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản;

 + Hoạt động Y tế trường học.

 - Dự án 2: Tiêm chủng mở rộng

 - Dự án 3: Dân số và phát triển

 Các nội dung chủ yếu gồm:

 + Hoạt động Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

 + Hoạt động Phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại cộng đồng;

 + Hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;

 + Hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản;

 + Hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em;

 - Dự án 4: An toàn thực phẩm

 - Dự án 5: Phòng chống HIV/AIDS

3

 - Dự án 6: Bảo đảm máu an toàn và phòng, chống một số bệnh lý huyết

học (tại Hải Dương, giai đoạn này không được giao nhiệm vụ và phân bổ ngân

sách thực hiện Dự án này)

 - Dự án 7: Quân dân Y kết hợp

 - Dự án 8: Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình

và truyền thông y tế.

Căn cứ Quyết định trên, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 26/2018/TT-

BTC ngày 21/3/2018 để hướng dẫn dự toán, sử dụng, thanh quyết toán các chi phí

có liên quan đến việc triển khai các hoạt động của Chương trình.

Giai đoạn 2021-2025, để tiếp tục duy trì hoạt động của Chương trình nhằm

triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân,

đồng thời triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng

khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe của người dân và đảm bảo an sinh xã

hội trên địa bàn tỉnh. Ngành y tế đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành một số Kế

hoạch triển khai Chương trình Y tế - Dân số, giai đoạn 2021-2025 (áp dụng theo

nội dung, định mức chi tại Thông tư số 26/2018/TT-BTC).

Tuy nhiên, sau năm tài chính 2020 Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày

31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế -

Dân số giai đoạn 2016-2020 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1125/QĐ-TTg) và

Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định quản

lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

giai đoạn 2016-2020 (sau đây gọi tắt là Thông tư số 26/2018/TT-BTC) chính

thức hết hiệu lực, do đó Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Y tế đã có các hướng dẫn,

chỉ đạo để duy trì các hoạt động của CTMT YT-DS bằng nguồn ngân sách địa

phương, cụ thể:

- Tại khoản 3 Điều 16 Thông tư số 38/2019/TT-BTC ngày 14/8/2019, Bộ

Tài chính quy định:“Không lập kế hoạch chi cho các chương trình mục tiêu

quốc gia, chương trình mục tiêu. Việc bổ sung kế hoạch chi cho các nhiệm vụ

này sẽ được cập nhật sau khi cấp thẩm quyền có chủ trương, quyết định về triển

khai các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu sau năm 2020”.

- Ngày 02/6/2020 Bộ Y tế đã có văn bản
1
 gửi các địa phương với nội

dung:“Để đảm bảo nội dung chuyên môn được triển khai thông suốt, đáp ứng nhu

cầu bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tại các tỉnh, thành phố, Bộ

Y tế đề nghị đ ng ch   hủ tic  h  B D tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ

vào mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại  ghị quyết số 20- Q/TW ngày 25/10/2017 về

công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới,  ghị

1
 Công văn số 3033/BYT-KHTC ngày 02/6/2020 của Bộ Y tế về việc xây dựng kế hoạch và bảo đảm kinh phí

thực hiện các nhiệm vụ chi đã được bố trí từ ngân sách CTMT YT-DS cho giai đoạn 2021-2025.

4

quyết số 21- Q/TW ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới, các

nhiệm vụ Thủ tướng  h nh phủ phê duyệt tại Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày

05/12/2016 về việc phê duyệt Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở

trong tình hình mới và Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02/9/2018 về việc phê

duyệt  hương trình Sức khỏe Việt  am chỉ đạo các sở, ban, ngành xây dựng kế

hoạch và dự toán ngân sách địa phương trình Hội đ ng nhân dân tỉnh phê duyệt và

thực hiện giai đoạn 2021-2025”.

- Ngày 27/12/2020 Bộ Y tế tiếp tục có văn bản gửi UBND tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương
2
, trong đó có nội dung: “để duy trì các kết quả đã đạt

được của  hương trình, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, nội dung chuyên môn

trong giai đoạn tới, Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương: Tiếp tục xác định các mục tiêu, chỉ tiêu của  hương trình là

mục tiêu phấn đấu của các địa phương, đơn vị; có những cơ chế, ch nh sách,

giải pháp, ngu n lực để duy trì các kết quả đã đạt được trong phòng, chống

dịch, bệnh và sức khỏe cộng đ ng: quản lý an toàn thực phẩm; tiêm chủng mở

rộng và phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; dân số và phát triển; chăm sóc

sức khỏe sinh sản và sức khỏe người cao tuổi; phòng chống HIV/AIDS, kết hợp

quân dân y; bảo đảm máu an toàn và phòng chống một số bệnh lý huyết học....

góp phần đảm bảo an sinh xã hội, an ninh-quốc phòng và thực hiện các cam kết

quốc tế", và: "Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài ch nh, Sở Tài chính

về các nội dung, định mức chi, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố chỉ đạo Sở Y tế

và các đơn vị của tỉnh chủ động xây dựng nội dung, hoạt động chủ yếu của

 hương trình trong kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2025 và dự toán ngân sách

3 năm giai đoạn 2021-2023, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; chú ý bảo đảm

ngân sách chi chế độ cho nhân viên y tế, cộng tác viên”.

- Ngày 31/12/2020 Bộ Y tế đã có báo cáo Tổng kết tình hình thực hiện

CTMT YT-DS giai đoạn 2016-2020
3
, trong đó có kiến nghị Thủ tướng Chính

phủ “cho phép Bộ Y tế tiếp tục xây dựng và trình phê duyệt  hương trình mục

tiêu Y tế - Dân số để triển khai thực hiện giai đoạn 2021-2025”; đề xuất với Bộ

Tài chính:“cho phép tiếp tục thực hiện Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày

21/3/2018 cho năm 2021 hoặc xem xét, hướng dẫn Bộ Y tế và các địa phương,

đơn vị về nội dung và định mức chi của các nhiệm vụ trong  TMT YT-DS cho

giai đoạn tới”. Trong văn bản trên Bộ Y tế cũng đề nghị UBND các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương:“Tiếp tục xác định các mục tiêu, chỉ tiêu của  TMT

YT-DS là mục tiêu phấn đấu của các địa phương, đơn vị; có những cơ chế,

2
Công văn số 7272/BYT-KHTH ngày 27/12/2020 của Bộ Y tế về việc triển khai các giải pháp để duy trì và nâng

cao các kết quả của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trong giai đoạn tới.
3
 Báo cáo số 2094/BC-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về Tổng kết tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu

Y tế - Dân số, giai đoạn 2016-2020

5

ch nh sách, giải pháp, ngu n lực để duy trì các kết quả đã đạt được trong

phòng, chống dịch bệnh và sức khỏe cộng đ ng; quản lý an toàn thực phẩm;

tiêm chủng mở rộng và phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em; dân số và phát

triển; chăm sóc sức khỏe sinh sản và sức khỏe người cao tuổi; phòng chống

HIV/AIDS; quân dân y kết hợp; đảm bảo máu an toàn và phòng, chống một số

bệnh lý huyết học,... góp phần đảm bảo an sinh xã hội, an ninh quốc phòng và

thực hiện các cam kết quốc tế”.

 - Trên cơ sở kiến nghị của Bộ Y tế, Văn phòng Chính phủ có văn bản

truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
4
 giao:“Bộ Y tế chủ trì, phối

hợp với Bộ Tài ch nh và các cơ quan liên quan khẩn trương rà soát, chuyển nội

dung nhiệm vụ của  TMT YT-DS giai đoạn 2016 - 2020 thành nhiệm vụ thường

xuyên của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương, báo cáo Thủ tướng  h nh

phủ trường hợp vượt thẩm quyền”.

 - Ngày 19/3/2021, Bộ Tài chính có Công văn số 2798/BTC-HCSN về việc

hướng dẫn nội dung chi, mức chi thực hiện Chương trình mục tiêu y tế dân số giai

đoạn 2021-2025, trong đó, Bộ Tài chính có ý kiến: "Đối với nhiệm vụ của  hương

trình mục tiêu Y tế -Dân số giai đoạn 2016-2020 chuyển thành nhiệm vụ thường

xuyên của ngân sách địa phương đang được ngân sách trung ương bổ sung có mục

tiêu chuyển thành nhiệm vụ chi do ngân sách địa phương đảm bảo 100%".

- Ngày 24/12/2021 Bộ Tài chính có văn bản quy định về việc bố trí ngân

sách cho CTMT YT-DS như sau
5
: “ ác bộ, cơ quan trung ương và các địa

phương phân bổ, giao dự toán chi thường xuyên, trong đó ưu tiên bố tr  kinh ph

thực hiện các nhiệm vụ thuộc  TMT giai đoạn 2016-2020”. Đến ngày 08/8/2022,

Bộ Tài chính tiếp tục có hướng dẫn như sau
6
: “Việc quy định chế độ, định mức

chi các hoạt động, nhiệm vụ của  TMT YT-DS chuyển thành nhiệm vụ chi thường

xuyên của địa phương đã được t nh toán trong định mức phân bổ dự toán chi

thường xuyên của ngân sách nhà nước năm 2022 và đã được cấp có thẩm quyền

giao cho các địa phương thực hiện” và "việc quy định chế độ, định mức chi các

hoạt động, nhiệm vụ của  TMT YT-DS chuyển thành nhiệm vụ thường xuyên để

thực hiện tại địa phương thực hiện theo quy định tại Điều 30, Luật  gân sách nhà

nước và Điều 21  ghị định số 163/2016/ Đ-CP".

 - Ngày 08/8/2022 Bộ Tài chính có Công văn số 7852/BTC-HCSN hướng

dẫn định mức chi các nhiệm vụ thuộc CTMT Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm

vụ chi thường xuyên, tại Mục 2 như sau: "a) Đối với một số hoạt động thuộc

4
 Công văn số 1621/VPCP-KGVX KGVX ngày 13/3/2021 của Văn phòng Chính phủ về về việc tổng kết CTMT

YT-DS giai đoạn 2016-2020.
5
 Điểm a, khoản 2 Điều 3 Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức

thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.
6
 Công văn số 7852/BTC-HCSN ngày 08/8/2022 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn định mức chi các nhiệm

vụ thuộc CTMT YT-DS chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên.

6

CTMY Y tế - Dân số l ng ghép vào nội dung chi của các  TMT Quốc gia giai

đoạn 2021- 2025: Đề nghị các địa phương căn cứ Quyết định của Thủ tướng

 h nh phủ phê duyệt  TMT Quốc gia và các Thông tư của Bộ Tài ch nh hướng

dẫn các Bộ, ngành và địa phương thực hiện các  TMTQG này. b) Đối với các

nhiệm vụ của  TMT Y tế - Dân số giai đoạn 2016-2020 chuyển thành nhiệm vụ

thường xuyên của ngân sách địa phương: Việc quy định chế độ, định mức chi

các hoạt động, nhiệm vụ của  TMT Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm vụ chi

thường xuyên của địa phương đã được t nh toán trong định mức phân bổ dự

toán chi thường xuyên của ngân sách nhà nước năm 2022 và đã được cấp có

thẩm quyền giao cho các địa phương thực hiện".

Về phía UBND tỉnh, ngày 08/01/2021 Văn phòng UBND tỉnh có Công văn

số 71/UBND-VP về việc triển khai các giải pháp để duy trì và nâng cao các kết

quả của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trong giai đoạn tới, trong đó: "Giao

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan nghiên cứu nội dung

tại  ông văn số 7272/BYT-KHT  của Bộ Y tế, tham mưu, báo cáo  B D tỉnh

theo qui định". Ngày 17/8/2022 UBND tỉnh đã có văn bản
7
"giao Sở Tài ch nh, Y

tế phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo đúng yêu cầu của

Bộ Tài ch nh tại văn bản số 7852/BT -HCSN ngày 08/8/2022". Ngày 03/4/2023

UBND tỉnh có văn bản
8
"Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành: Tài

ch nh, Kế hoạch & Đầu tư,  B D các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban,

ngành có liên quan thực hiện các nội dung tại  ông văn số 1810/BYT-KH-T  của

Bộ y tế, báo cáo  B D tỉnh. Yêu cầu các sở: Tài ch nh, Kế hoạch & Đầu tư và

 B D các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương phối hợp với Sở Y tế thực hiện

các nội dung nói trên theo đúng các qui định hiện hành".

Căn cứ điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và

khoản 3 Điều 21 Nghị định 163/2016/TT-BTC ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015

và điểm đ khoản 5 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015,

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có quyền hạn: "Quyết định các chế độ chi ngân sách

đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế

độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do  h nh phủ, Bộ trưởng Bộ Tài ch nh

ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an

toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa

phương và ch nh sách thu hút, khuyến kh ch đối với cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động làm việc tại địa phương phù hợp với điều kiện, khả năng

7
Công văn số 2420/UBND-VP ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn mức chi các nhiệm vụ thuộc

CTMT YT-DS thành nhiệm vụ chi thường xuyên.
8
Công văn số 1007/UBND-VP ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ thuộc CTMT

YT-DS chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên.

7

ngân sách của địa phương và quy định của cơ quan nhà nước cấp trên".

Từ những lý do nêu trên, việc ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi,

mức chi Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn sử dụng kinh phí sự

nghiệp  thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Để duy trì các kết quả đã đạt được của Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số

giai đoạn 2016-2020, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, nội dung chuyên môn trong

giai đoạn tới trong phòng, chống dịch, bệnh và sức khỏe cộng đồng; quản lý an toàn

thực phẩm; tiêm chủng mở rộng và phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; dân số và

phát triển; chăm sóc sức khỏe sinh sản và sức khỏe người cao tuổi; phòng chống

HIV/AIDS, kết hợp quân dân y; bảo đảm máu an toàn và phòng chống một số bệnh

lý huyết học; thực hiện CTMT Quốc gia tại Hải Dương.... góp phần đảm bảo an sinh

xã hội, an ninh-quốc phòng và thực hiện các cam kết quốc tế.

2. Quan điểm chỉ đạo

Thực hiện đúng các quy định về trình tự và thẩm quyền theo quy định của

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; trên cơ sở văn bản hướng dẫn, chỉ đạo

của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Y tế,... trong việc triển khai thực hiện

có hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Hải Dương.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định nội dung chi, định mức chi cho các hoạt động thuộc Chương

trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn sử dụng nguồn ngân sách địa phương

trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

3. Đối tượng áp dụng

 Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

quản lý, sử dụng và thụ hưởng nguồn ngân sách địa phương để triển khai thực

hiện các hoạt động thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.

IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ QUYẾT

Quy định nội dung chi, định mức chi cho các hoạt động thuộc Chương

trình mục tiêu Y tế - Dân số sử dụng nguồn ngân sách địa phương trên địa bàn

tỉnh Hải Dương (trên cơ sở áp dụng theo nội dung, định mức chi được quy định tại

Thông tư số 26/2018/TT-BT  ngày 21/3/2018 của Bộ Tài ch nh và các văn bản

hướng dẫn hiện hành) ( ó dự thảo  ghị quyết đ nh kèm).

8

V. DỰ KIẾN NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện: Nguồn ngân sách của tỉnh hàng

năm trên cơ sở đã cân đối nguồn thu, chi ngân sách.

2. Kinh phí dự kiến

Dự kiến kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số trên địa bàn

tỉnh Hải Dương khoảng 35 tỷ đồng/năm.

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2024 cho đến khi có văn bản thay thế.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh dự kiến trình HĐND tỉnh xem xét thông qua Nghị

quyết tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là Tờ trình về việc đề nghị HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy

định nội dung chi, định mức chi cho Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số sử dụng

kinh phí sự nghiệp trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh kính đề nghị Thường trực

HĐND tỉnh đồng ý về chủ trương giao cho UBND tỉnh chủ trì, chỉ đạo với các sở,

ngành hoàn thiện Nghị quyết trên theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành trong tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Báo Hải Dương, Công báo tỉnh;

- Trung tâm CNTT-VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, P ().

CHỦ TỊCH